
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072400022

22

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Movimentação de conta corrente; pagamentos através de Ordens Bancárias;
assinatura de Relação de Ordens Bancárias Externas; abertura e encerramento de contas
correntes; cadastramento, alteração e desbloqueio de senhas; autorização de débitos em conta
relativos a operações; solicitação de saldos e extratos; retirada de cheques devolvidos e
recebimento, recibo e quitação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogada a Portaria PR nº
236, de 7 de junho de 2013.

SUSANA CORDEIRO GUERRA

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 237, DE 23 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA, no uso das
atribuições que lhe conferem o Art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de março de 2010; e
considerando o art. 2º, § 3º, do Decreto nº 7.689 de 02 de março de 2012, publicado no DOU
de 08 de março de 2012, e alterado pelo Decreto nº 9.189, de 01 de novembro de 2017,
publicado no DOU de 03 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1° Delegar competência ao servidor MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS
JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 776804, Diretor de Desenvolvimento Institucional do IPEA, para
firmar contratos administrativos com valores até R$1.000.000,00 (um milhão de reais).

Art. 2º Revoga-se a Portaria IPEA nº 077, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no
D.O.U. de 01 de março de 2019, Seção 2, página 82.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA Nº 796, DE 19 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério
da Educação, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria
nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, , resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor José Geraldo Peixoto de Faria, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1513066, no período de 27/08 a 01/09/2019,
trânsito incluso, para participação e apresentação de trabalho no "19th International
Symposium on Electromagnetic Fields in Mechatronics, Electrical and Electronic Engineering",
em Nancy, França, com ônus para o CEFET-MG (processo nº 23062.015921/2019-66).

CELESTE M. S. COSTA

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de setembro
de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.488 - Dispensar WALLACE ALVES SALGUEIRO JUNIOR, matrícula Siape nº 2115460, da
função de Coordenador Pedagógico de Matemática do Campus Tijuca II, código FG-4, a partir
de 16 de julho de 2019.
(Ofício nº 0570/PROEN)

Nº 2.489 - Designar THOMAS FREITAS E SOUZA, matrícula Siape nº 2263823, para a função de
Coordenador Pedagógico de Matemática do Campus Tijuca II, código FG-4, a partir de 16 de
julho de 2019, com efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U.
(Ofício nº 0570/PROEN)

Nº 2.491 - Dispensar CARLA CHRISTINA BELO SOARES, matrícula Siape nº 1968979, da função
de Procuradora Educacional Institucional, código FG-1, a partir de 15 de julho de 2019.

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 429, DE 22 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições conferidas no Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, em
observância ao art. 93 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e nos art. 3° e 17
do Decreto nº. 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a cessão da servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, na forma abaixo
indicada:

Nome: LAISA GOMES DE SOUSA JOSE
Matrícula SIAPE nº: 2025163
Cargo: Técnico em Financiamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais
Para: Ministério da Educação - MEC
Cargo: Diretora de Programas - DAS 101.4
Amparo Legal: inciso II, art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

Decreto nº 9.144/2017, Lei nº 11.356 de 2006.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23000.020928/2019-24
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 965, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos
discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25,
publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. Código de Vaga Nome Cargo Lotação
. 0960652 Jackeline Cavalcante Lima Assistente de Alunos Campus Tarauacá
. 0967430 Alan Araújo Facundes Galvão Técnico de Laboratório - Informática Campus Tarauacá
. 0967428 Eric Braga Soares Técnico de Laboratório - Ciências da Natureza Campus Sena Madureira

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0256678 Alexandre Bolanho Mota Santana Bibliotecário - Documentalista Campus Sena Madureira

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 966, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 11.772/2012, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC nº 01, de
30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de 02/03/2017, publicado
no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva
. Código de Vaga Nome Cargo Lotação
. 0948213 Clebson Lucas de Souza Docente EBTT/Agronegócio Campus Sena Madureira

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 20 horas semanais
. Código de Vaga Nome Cargo Lotação
. 0948214 Raulina Horn Rodrigues Docente EBTT/Contabilidade Campus Tarauacá

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 2.275, DE 23 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de
junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.026623/2019-40, de 03/07/2019, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de GIVALDO ALMEIDA DOS SANTOS, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área Eletrotécnica, para o Campus
Palmeira dos Índios, constante da Portaria nº 1607/GR, de 29/05/2019, publicada no DOU nº
117, de 19/06/2019, Seção 2, pág. 30, conforme prevê o art. 13, § 6º, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ,designado nos termos da Portaria nº 975/2019/GR/IFAP, de 27 de
junho de 2019, publicado no DOU nº 123, página 36, seção 2, em 28 de junho de 2019, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o Ofício n° 038/2019/Proad/Ifap, resolve:

Nº 1.086 Art. 1.º Designar Sabrina Gama dos Santos, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administraçao, matrícula Siape n° 2338189, para a
função de Chefe do Departamento de Planejamento de Compras e Contratações - Deplan,
CD - 04.

Nº 1.088 Art. 1.º Dispensar a servidora Ana Paula Almeida Chaves, servidora do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 1661029, da
função de Diretora do Departamento de Planejamento de Compras e Contratações -
Deplan, CD-04.

Nº 1.089 Art. 1.º Designar Yuri Jorge Quintela Coimbra, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 2338485, para a
função de Chefe do Departamento de Licitações e Contratos - Delic, CD-04.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria nº 975/2019/GR/IFAP, de 27 de
junho de 2019, publicado no DOU nº 123, página 36, seção 2, em 28 de junho de 2019, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Ofício n° 151/2019/Dirger - PG/Ifap, resolve:

Nº 1.092 Art. 1.º Designar Weliton de Matos da Costa, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 3011250, para
a função de Supervisor da Seção de Gerenciamento de Tecnologia da Informação - Seti, FG-
02, vinculada a Direção Geral do Campus Porto Grande.

leandreson.pessoa
Retângulo


